khi cách mạng chuyển giai đoạn và thực thi những nhiệm vụ chiến lược mới.

2. Đảng dự báo sớm và chính xác thời cơ cách mạng

Thời cơ khởi nghĩa giành chính quyền là thời điểm hội tụ những điều kiện chủ quan và khách quan đã chín muồi, cho phép phát động Tổng khởi nghĩa giành thắng lợi hoàn toàn. Ngay từ Hội nghị lần thứ 6 (năm 1939) Ban Chấp hành Trung ương Đảng đã có những nhận định về thời cơ giành chính quyền sẽ tới khi Chiến tranh thế giới kết thúc: “Ở các nước thuộc địa, hết thảy dân tộc bị áp bức sẽ bùng dậy tranh đấu liều sống liều chết với đế quốc xâm lược để cởi vạt cái ách tối tăm. Dân các nước tư bản đòi giải phóng.